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Kapitola 1

Úvod

Robotické manipulátory mají v dnešní době využití v mnoha oborech, od velkoséri-
ových průmyslových výrob po moderní lékařství. Není tedy překvapivé, že svůj účel
nacházejí i v oboru vesmírného výzkumu, pro který je přirozená potřeba moderních
technologií a který často svými specifickými podmínkami podněcuje další vědecký
pokrok.

Při objevování vesmíru je často téměř nemožné svěřit některé úkony člověku, proto
je výzkum motivován k sestrojení strojů různých typů, které jsou schopny specifické
potřeby splnit. Může se jednat o průzkumná vozítka, tensegrity struktury či klasiké
sériové roboty, které mohou být umístěny na vesmírných stanicích. Jedním příkladem
využití sériového robotu se bude zabývat tato práce.

Motivace

Motivací práce je nalezení způsobu zhodnocení realizovatelnosti zachycení letících
předmětů ve vesmíru pomocí robotu umístěného na vesmírné stanici, či plavidle.
Předmět letící vesmírem je třeba uchopit a zpomalit takovým způsobem, aby při
tomto pohybu nebyla překročena zvolená omezení robotu.
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Kapitola 2

Cíle práce

Vlastní práce se zabývá naplněním následujících cílů:

1. Formulace úlohy zachycení letícího předmětu robotem.

2. Formulace úlohy určení možného zpomalení robotem na trajektorii v jeho pra-
covním prostoru

3. Výpočet dynamických schopností robota na trajektorii v jeho pracovním pro-
storu

4. Návrh vhodné záchytové křivky

5. Výpočet dosažitelného zachycení pro vhodný robot

6. Optimalizace záchytové trajektorie s cílem maximální rychlosti zachytávaného
předmětu

7. Zhodnocení možnosti záchytu předmětu
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Kapitola 3

Stav problematiky

Robotické manipulátory jsou vhodným prostředkem k manipulaci s předměty v pří-
padech, kdy by požadované úkony byly pro člověka jen těžce splnitelné. V průmys-
lových výrobách se může jednat o manipulaci s těžkými předměty v nebezpečných
prostředích nebo provádění jednoduchých monotónních úkonů po dlouhou dobu ve
vysoké frekvenci. Je tedy přirozené, že našly tyto stroje uplatnění i ve vesmírném
průmyslu. Příkladem mohou být roboty Canadarm (Obr. 3.1), které jsou již po něko-
lik desetiletí využívány k různorodým manipulačním aplikacím ve vesírném prostředí
[1].

Obr. 3.1: Manipulátor na vesmírné stanici [1]

3.1 Definice problému

Tato práce se zabývá případem využití robotického manipulátoru pro zachycení volně
letícího předmětu. Předmětem by mohlo být například nářadí, nebo vesmírné smetí,
které by bylo potřeba odstranit z okolí vesmírné stanice. Cílem je provedení výpo-
čtu, který by poskytoval ucelenou představu o realizovatelnosti úlohy zachycení a
zpomalení letícího předmětu pro zvolený robotický manipulátor.
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Prvním krokem je úvaha o samotném způsobu realizace zachycení letícího tělesa.
Uvažujeme těleso, které se ve vesmíru pohybuje kolem vesmírné stanice (nebo pla-
vidla) rovnoměrným pohybem. K vesmírné stanici (nebo plavidlu) je ukotven robo-
tický manipulátor s omezeným pracovním prostorem. Pro zachycení je nutné, aby
se dostatečně veliká část trajektorie tělesa nacházela v pracovním prostoru robotu
a aby byl na této trajektorii robot schopný provést zachycení tělesa v souladu se
svými dynamickými omezeními.

Prvním způsobem realizace zachycení by mohl být případ, kdy by se robot pouze
nastavil do pozice, ve které by se jeho end-effector nacházel na trajektorii letícího
předmětu podobně jako při chytání míčku do nádoby. Samotné zachycení by poté
proběhlo při kontaktu tělesa s end-effectorem. Nevýhodou tohoto přístupu je neply-
nulé zpomalování tělesa a vzniklý ráz při kontaktu tělesa s end-effectorem. Tímto
způsobem by mohlo dojít k poškození manipulátoru nebo tělesa. Dále by takto do-
cházelo k velikému namáhání robotu z důvodu rychlého zpomalení tělesa. Z pohledu
dynamických možností tedy toto řešení nepovažujeme za vhodné.

Vhodnějším řešením je plánování pohybu end-effectoru tak, aby byla v momentě za-
chycení relativní rychlost tělesa vůči end-effectoru nulová a nedocházelo tak k rázu.
To znamená zrychlení end-effectoru na rychlost zachytávaného tělesa, provedení za-
chycení a následné zpomalení. Celý pohyb je nutné naplánovat s ohledem na zvolená
omezení robotu. Křivka, po které se pohybuje end-effector, je předem vhodně zvo-
lena. Jedná se o problém hledání realizovatelného pohybu robotu po známé křivce,
tedy řešení úlohy globální dynamiky [2].

V této kapitole budou shrnuty nástroje potřebné pro výpočet globální dynamiky a
řešení vhodné časové parametrizace. Následně aplikujeme vybrané metody na případ
zachycení letícího tělesa ve vesmíru.

3.2 Úloha globální dynamiky

Úloha globální dynamiky slouží k získání přehledu o dynamických možnostech stroje
na známé křivce při daných parametrech a omezeních [2]. Prvním krokem výpočtu
je popsání polohy end-effectoru v pracovním prostoru.

Předpokládejme parametr p popisující známou trajektorii end-effectoru manipulá-
toru v kartézských souřadnicích x a y od počátečního do koncového bodu (uvažujeme
pouze polohu v rovině). Parametr nabývá v čase rostoucí hodnoty od 0 do pmax. Kar-
tézské souřadnice polohy end-effectoru lze sloučit do radiusvektoru R [2],[3]:

R (p) = [x (p) , y (p)]T p ∈ ⟨0, pmax⟩ (3.1)

Úkolem je nalézt vhodný časový průběh parametrizace křivky tak, aby byla splněna
dynamická omezení manipulátoru [2],[3]:

p = p (t) (3.2)
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Mezi kartézskými (3.1) a koubovými souřadnicemi θ = [θ1, θ2]
T platí vztah [2],[3]:

R (p) = K (θ (p)) (3.3)

Kloubové souřadnice lze poté vyjádřit ze známých kartézských souřadnic pomocí
inverzní kinematiky [2],[3]:

θ (p) = K−1 (R (p)) (3.4)

Kromě kinematické závislosti mezi kartézskými a kloubovými souřadnicemi je třeba
sestavit rovnice dynamiky. Ty lze obecně vyjádřit ve tvaru [3]:

n = I (θ) θ̈ + θ̇
T
C (θ) θ̇ + V (θ) θ̇ + g (θ) (3.5)

Kde:
n je n-dimenzionální vektor momentů v pohonech manipulátoru
I (θ) je (n, n) matice setrvačnosti
C (θ) je (n, n, n) tenzor Coriolisových a odstředivých sil
V (θ) je (n, n) matice třecích sil
g (θ) je n-dimenzionální vektor gravitačních sil

Limity momentů v pohonech jsou uvažovány závislé na úhlové rychlosti [2],[3],[4]:

n− − F (θ) θ̇ ≤ n ≤ n+ − F (θ) θ̇ (3.6)

Časové derivace kloubových souřadnic v rovnicích dynamiky (3.5) lze nahradit par-
ciámi derivacemi podle parametru p a časovými derivacemi parametru ṗ, p̈ [2],[3]:

θ̇ =
∂K−1 (R)

∂p
ṗ = θ′ · ṗ (3.7)

θ̈ =
∂K−1 (R)

∂p
p̈+

∂2K−1 (R)

∂p2
ṗ2 = θ′ · p̈+ θ′′ · ṗ2 (3.8)

Tyto vztahy je možné dosadit do rovnic dynamiky (3.5). Při zavedení substituce
ṗ = d1 a p̈ = d2 dostáváme nerovnici [3]:

n− − g (θ) ≤ Ad21 +Bd1 +Dd2 ≤ n+ − g (θ) (3.9)

Kde:
A = I (θ)θ′′ + (θ′)

T
C (θ)θ′ (3.10)

B = (V (θ) + F (θ))θ′ (3.11)

D = I (θ)θ′ (3.12)

Pro každý pohon zvoleného manipulátoru lze poté v místě křivky daném hodnotou
parametru p sestavit diagram realizovatelných hodnot d1−d2. Realizovatelná oblast
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hodnot je podle (3.9) omezena dvěma kvadratickými rovnicemi, jak je zobrazeno na
Obr. 3.2 [3].

Obr. 3.2: Realizovatelná oblast pohonu [3]

Tuto oblast lze sestrojit pro každý pohon. Pokud chceme znát realizovatelné hodnoty

[…]


C_2_vekt .* dth1_dt_vekt .^2;
101

102 %% Grafy
103

104 %% Rychlostni profil
105 figure (1)
106 plot(p_vekt ,dp_dt_vekt ,’LineWidth ’ ,1.5)
107 title(’Rychlostni profil ’)
108 grid minor
109 xlabel(’p [1]’)
110 ylabel(’dp [1/s]’)
111

112 figure (100)
113 plot(p_vekt ,profil_scale ,’LineWidth ’ ,1.5)
114 title(’Rychlostni profil v [m/s]’)
115 xlabel(’p [1]’)
116 ylabel(’Rychlost [m/s]’)
117 grid minor
118

119 figure (20)
120 plot(p_vekt ,dp_dt_vekt ,p_vekt ,mvc ,’LineWidth ’ ,1.5)
121 title(’Rychlostni profil s limitni krivkou ’)
122 grid minor
123 legend(’Rychlostni profil ’,’Limitni krivka rychlosti ’)
124 xlabel(’p [1]’)
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125 ylabel(’dp [1/s]’)
126

127 %% Numericka integrace
128 p_start = 0;
129 p_end = 1;
130 dp_start = 0;
131

132 [p_vekt_do ,dp_vekt_do ,U_vekt_do] = dopredna_integrace_U(p_start ,
dp_start ,p_end ,ax ,ay ,bx ,by,l1,l2,t1,t2 ,m1 ,m2 ,I1T1 ,I2T2 ,0,n1_min ,
n1_max ,n2_min ,n2_max ,ddth1_min ,ddth1_max ,ddth2_min ,ddth2_max ,F1 ,
F2);

133

134 p_start = 1;
135 p_end = 0;
136 [p_vekt_zp ,dp_vekt_zp ,L_vekt_zp] = zpetna_integrace_L(p_start ,

dp_start ,p_end ,ax ,ay ,bx ,by,l1,l2,t1,t2 ,m1 ,m2 ,I1T1 ,I2T2 ,M,n1_min ,
n1_max ,n2_min ,n2_max ,ddth1_min ,ddth1_max ,ddth2_min ,ddth2_max ,F1 ,
F2);

137

138 [p_vekt_zp ,in1 ,~] = unique(p_vekt_zp ,’first’);
139 dp_vekt_zp = dp_vekt_zp(in1);
140

141 [p_vekt_do ,in1 ,~] = unique(p_vekt_do ,’first’);
142 dp_vekt_do = dp_vekt_do(in1);
143

144 dp_vekt_do = interp1(p_vekt_do ,dp_vekt_do ,p_vekt);
145

146 dp_vekt_zp = interp1(p_vekt_zp ,dp_vekt_zp ,p_vekt);
147

148

149 profil = zeros(1,length(p_vekt));
150 for i = 1: length(p_vekt)
151 if dp_vekt_do (1,i) < dp_vekt_zp (1,i)
152 profil(1,i) = dp_vekt_do (1,i);
153 else
154 profil(1,i) = dp_vekt_zp (1,i);
155 end
156 end
157

158 figure (70)
159 plot(p_vekt ,profil ,’LineWidth ’ ,1.5)
160 title(’Profil s jednim prepinacim bodem’)
161 grid minor
162 xlabel(’p [1]’)
163 ylabel(’dp [1/s]’)
164

165 %% Casovy prubeh
166 figure (90)
167 plot(p_vekt ,t_vekt ,’LineWidth ’ ,1.5)
168 title(’Prubeh casu’)
169 grid minor
170 xlabel(’p [1]’)
171 ylabel(’t [s]’)
172

173 %% Casova zavislost velicin
174
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175 figure (110)
176 plot(t_vekt ,th1_vekt ,t_vekt ,th2_vekt ,’LineWidth ’ ,1.5)
177 title(’Uhly v case’)
178 xlabel(’t [s]’)
179 ylabel(’Uhly [rad]’)
180 grid minor
181 xlim ([0 t_celk ])
182 legend(’th1’,’th2’)
183

184 figure (170)
185 plot(t_vekt ,n1_vekt ,t_vekt ,n2_vekt ,’Linewidth ’ ,1.5)
186 title(’Momenty v case’)
187 xlabel(’t [s]’)
188 ylabel(’Momenty [Nm]’)
189 legend(’n1’,’n2’)
190 grid minor
191 xlim ([0 t_celk ])
192

193 figure (50)
194 plot(t_vekt ,ddth1_ddt_vekt ,t_vekt ,ddth2_ddt_vekt ,’LineWidth ’ ,1.5)
195 title(’Zrychleni v case’)
196 legend(’ddth1’,’ddth2’)
197 grid minor
198 xlabel(’t [s]’)
199 ylabel(’Zrychleni [rad/s2]’)
200 xlim ([0 t_celk ])
201 %ylim ([-11 11])
202

203 figure (150)
204 plot(t_vekt ,dth1_dt_vekt ,t_vekt ,dth2_dt_vekt ,’LineWidth ’ ,1.5)
205 title(’Uhlove rychlosti v case’)
206 legend(’dth1’,’dth2’)
207 xlabel(’t [s]’)
208 ylabel(’Uhlove rychlosti [rad/s]’)
209 grid minor
210 xlim ([0 t_celk ])

Elektronické přílohy

Elektronické přílohy jsou všechny obsaženy v souboru salva_priloha.zip

Ve složce matlab_kody jsou všechny výše uvedené kódy ve formátu .m

Ve složce simulink_model je soubor kontrola_vypoctu.slx sloužící k simulač-
nímu ověření algoritmu. Před spuštěním simulace je nutné provést výpočet souboru
postproc.m se vstupními parametry, pro které chceme simulací ověřovat vypočtené
hodnoty.
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Použitý software

• Matlab R2022b

• Matlab-Simulink

• Autodesk Inventor Professional 2021
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