I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dynamické schopnosti robota zachytit letící předmět ve vesmíru
Jméno autora: Ondřej Salva
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Michael Valášek, DrSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomant provedl analýzu schopnosti robota ve vesmíru zachytit letící předmět. Jde o velmi komplexní úlohu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant byl při řešení své diplomové práce aktivní, samostatný, vyhledával vlastní zdroje, na konzultace chodil připraven. Student je schopen samostatně tvůrčí inženýrské a výzkumné práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant užil veškeré metody a nástroje pro analýzu vlastností robotů, se kterými byl během studia seznámen. Nad rámec těchto znalostí aktivně vyhledal další podklady a znalosti, např. alternativní metodu optimalizace v kap. 6.2.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je na dobré formální úrovni, náležitosti textu jsou naplněny (práce s citacemi, obrázky, rovnicemi). Práce je v částech vlastní práce studentů poměrně stručná, bylo by tak vhodné například podrobněji popsat algoritmus výpočtu v kap. 5.1.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomant používá vhodnou literaturu, kterou podle potřeby samostatně vyhledal. Řádně cituje a odlišuje cizí zdroje od své vlastní práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Předložená diplomová práce je dobrým vstupem do uvedené problematiky a lze na ni navázat dalšími pracemi s odstraněním některých předpokladů provedené analýzy, např. velké hmotnosti plavidla nesoucího zachytávajícího robota.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant splnil všechny cíle zadání práce, dokázal se v nelehké a pro něj nové oblasti orientovat a dosáhnout algoritmu řešení dané úlohy. Na práci bude možné navázat dalšími pracemi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.8.2023

Podpis: